
Aktivitäten im Bereich Flucht-Asyl-Migration in den Kirchgemeinden Stand Mai 2019
Kirchgemeinde Deutschunterricht Andere Aktivitäten Ansprechperson Telefon/Mail

Altstätten EVZ durch AOZ
Cafétreff für Asylsuchende, Internationales Frauencafé, zukünftig ev. Räume für 
Deutschunterricht; Eggpunkt: Lebensmittelabgabe Urs Noser u.noser@ref-altstaetten.ch

Bad Ragaz-Pfäfers Angebot Räume Rosmarie Künzler rosmarie.kuenzler@sunrise.ch
Balgach Kochabend Jens Mayer mayer.ref-balgach@bluewin.ch 
Berneck-Au-Heerbrugg A-Treff Lebensmittelabgabe Werner Stein a-treff@refmittelrheintal.ch

Buchs Diakonieverein
Kafihalle Treffpunkt, Lebensmittelabgabe, Kleiderbörse, PC Unterstützung; Velofahrkurs für 
Frauen; TANDEM

elke.pereyra@diakonieverein.ch
waltraud.eggenberger@diakonieverein.ch

Degersheim

Flüchtlingskoordinationsgruppe zuständig Bettina Flick Pastoralasstistentin/Matthias 
Wartenweiler; Spielabend; Nähkurs für Frauen; Kafi-Treff; Lebensmittelabgabe, Vermittlung 
Begleitpersonen für Flüchtlingein Zus.arbeit mit Gemeinde Ute Latuski-Ramm ute.latuski@ref-degersheim.ch 

Diepoldsau-Widnau-Kriessern Punktuelle Beratungen Urs Dohrmann urs.dohrmann@gmail.com

Diepoldsau-Widnau-Kriessern

Raumangebot für diverse 
integrative Initiativen 
(Frauentreff, Sprachkurse) Kafi mitenand, wöchentlich Donnerstag ab 14.00 Uhr Urs Dohrmann urs.dohrmann@gmail.com

Ebnat-Kappel
2 x Unterricht in der 
Chrischona/Integra b-treff mit diversen Angeboten; Bildungsveranstaltungen zum Thema Philippe Müller

philippe.mueller@ref-sg.ch
mail@b-treff-ebnat-kappel.ch

Eichberg-Oberriet
Im Integrationszentrum „Gleis 1“ in Oberriet findet ein monatliches „Begegnungskafi „Gleis 
1“ „ statt, letzter Dienstag des Monats von 13.30 – 16.00 Uhr Ute Neef ute.neef1@bluewin.ch

Flawil

In Zusammenarbeit mit dem 
b'Treff: 3x, an je zwei Morgen, zu 
je zwei Stunden, in 
Räumlichkeiten der Gemeinde 
Flawil 

In Zusammenarbeit mit dem b'Treff: Kafi-Treff, Bring+Holecke, Computerplätze, Lebensmitte-
Abgabe, Jobbörse, Gartenpur, Bildungsanlässe zum Flüchtlingsthema

Sabine Dankesreiter btreff Leitung
Mark Hampton

info@b-treff.ch   
mark.hampton@ref-flawil.ch 

Gaiserwald

Räume für Deutschunterricht 
werden zur Verfügung gestellt; 
Privatinitiative Reto Moritzi Kochen für und mit Flüchtlingen organisiert von Pfarrehepaar + Sprachlehrer Martin Heimbucher martin.heimbucher@ref-gaiserwald.ch

Goldach
1 x Woche in Goldach; ebenso in 
Mörschwil

Goldach und Steinach 14täglich Begegnungscafé; Mörschwil Rechtsberatung, 
Freizeitaktivitäten; Flüchtlinge kochen am Weltflüchtlingstag; Beratung und Unterstützung Marlise Schiltknecht marlise.schiltknecht@ref-goldach.ch

Gossau-Andwil
2 Stufen 2x pro Woche 1,5h 
ökum. + Stadt

Koordinationsstelle für Flüchtlinge, Friedegg-Treff: Lebensmittelabgabe; Bring+Hol; PC-
Unterstützung; Alltagsbegleitung/Ansprechpersonen für Flüchtlinge; Mittagstisch

Norbert Hälg (Friedegg-Treff: 
Ressort "Transfair")
Christa Koller (Friedegg-Treff: 
Ressort "Flüchtlinge")

leitung@friedegg-treff.ch
norbert.haelg@impark11.ch
christa.koller@gmx.ch

Grabs-Gams durch Gemeinde organisiert Freiwillige sind im Diakonieverein engagiert Waltraud Eggenberger Waltraud.eggenberger@diakonieverein.ch
Kirchberg-Bazenheid Räume vorhanden Solidaritytreff 14-täglich (Kontakte knüpfen) Martin Schweizer pfarramt@refkirchberg.ch

Mittleres Toggenburg 
(Wattwil/Lichtensteig/Krinau

Mittwochs in Wattwil durch 
Integra

Wattwil: Kochen international; Kleiderbörse durch Freiwillige; Café international (neu 
Erzählcafé); Begegnungen zum Flüchtlingstag; ökum. Mittagstisch (evang. und kath.);
Lismi-Treff; IDA-Austauschgruppe; Runder Tisch Migration; Lebensmittelabgabe Tischlein deck 
dich; punktuelle Beratung + Unterstützung Remo Schweizer remo.schweizer@ref-mtg.ch

Nesslau (Stein, Ennetbüel, 
Krummenau, Nesslau)

Dublinflüchtlinge in Seeben untergebracht. Kirchl. Aktivitäten nicht erwünscht. Gelegentlich 
Seelsorge Lothar Schullerus lothar.schullerus@ref-nesslau.ch

Niederuzwil

70-80 Schüler 9 FW erteilen 1 x 
pro Woche Unterricht: 
Analphabeten bis  A2 Jugendhaus wurde für UMA's zur Verfügung gestellt; Igor Mlaker igor.mlaker@ref-uzwil.ch

Oberer Necker (Hemberg, St. 
Peterszell private Begleitung von zwei Flüchtlingsfamilien Hans Leutert hans.leutert@ref-oberernecker.ch

Oberuzwil-Jonschwil
Deutsch durch private Initiative 
Ehepaar Deutsch für Einzelne; Treffen + Sportangebote

Brigitte Heule bis Ende Juli 19, 
danach Sekretariat Frau Doris 
Müller

brigitte.heule@ref-oberuzwil.ch
doris.mueller@ref-oberuzwil.ch
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Rapperswil Jona

Deutsch  9 Lehrer verschiedene 
Nivaus in Zusammenarbeit mit 
Gemeinde Bernhard International Lunch; Velokurs für Frauen; Lebensmittelabgabe;Weihnachtsaktionen; Jürg Hermann juerg.hermann@ref-rajo.ch 

Rebstein-Marbach Freiwillige sind im Cafétreff Altstätten engagiert Armin Elser diakonie@ref-rebstein-marbach.ch

Rheineck Deutschunterricht im E-treff
E-Treff unterstützt von Kirche; Kaffeetreff für Asylsuchenden, Lebensmittelabgabe etc. In der 
KG ev. zukünftig Patenschaften mit Flüchtlingskindern

Jlona Wyrsch bis Ende Juni 19, 
danach Sekretariat 

jlona.wyrsch@bluewin.ch
sekretariatevangpfarramtrheineck@bluewin.ch

Rorschach
Lebensmittelabgabe; Integrationsgruppe – Café International; Begleitungen; Initiativgruppe 
Begegnung und Dialog Region Rorschach (ida); HEKS-Gärten Pius Helfenstein pius.helfenstein@ref-rorschach.ch

Sargans-Mels-Vilters-Wangs durch Gemeinde organisiert

Aufbau Freiwilligengruppe für Café International mit Information und Beratung zum Leben an 
Ort und in der Umgebung; Alltagsbegleitung; weitere Aktivitäten

Rolf Kühni rolf.kuehni@ref-sargans.ch

Sennwald Zwerglitreff Mütter und Kinder
Annabeth Gubler (Ressort Mission 
und Kirche in der Welt) annabeth.gubler@ref-sennwald.ch

Sevelen

Deutschunterricht 13 LehrerInnen              
50 SchülerInnen Flüchtlinge 
helfen - auch Mels 10; Bad Ragaz 
10

Verein Solidaritätsgruppe Sevelen  Vorstand: Deutschunterricht; 1 x Monat Treffen 
Info/Austausch; Arbeitsstellen schaffen ist ein Anliegen Jörg Drafehn joerg.drafehn@ref-sevelen.ch 

St. Gallen C
Räume für Deutschunterricht; Aktivitäten im Riethüsli und Jugendherberge; Gottesdienste für 
Flüchtlinge/Migranten église française

Daniel Bertoldo
Elisabeth Weber

daniel.bertoldo@ref-sgc.ch
elisabeth.weber@ref-sgc.ch 

St. Margrethen

haben nur einen Raum, deshalb 
keine regelmässigen 
Möglichkeiten Integrationskommission Finanz. Unterstützung Bibliothek: Internationaler Frauentreff Sven Hopisch pfarramt@ref-stmargrethen.ch

Straubenzell St. Gallen Heks Gärten, Fiirobigässe, Gartenfest sozialdiakonie@straubenzell.ch

Tablat-St. Gallen

Möglichkeit in Wittenbach jedoch 
momentan vakant, Zus. mit 
Gemeinde

Grossacker: Warenkorb; Koala - Wittenbach: K-Treff: Lebensmittelabgabe, Beratung und 
Triage; Integrationsgruppe; Götti-System für Flüchtling; Interkulturelles etc.; Näharbeiten + 
weitere Jobs in Planung; Halden: Ferien für Flüchtlinge

Ueli Bächtold
Damaris Saxer Henne
Kerstin Stahlberger

ueli.baechtold@tablat.ch
damaris.saxer@tablat.ch
kerstin.stahlberger@tablat.ch

Thal-Lutzenberg
bisher keine Deutschlehrer 
gefunden

bisher Sensibilisierung durch Bildungsveranstaltungen: nur wenige Flüchtlinge da Marienburg 
und Landegg vor Ort, Rheineck-Treff könnte Raum bieten

Klaus Steinmetz
Jennifer Bühler (Vorstand 
Rheineck-Treff)

klaus.steinmetz@evang-thal-lutzenberg.ch
jenbuhler@hotmail.com

Unteres Neckertal ab Sommer 17 Räume für Deutschunterricht werden zur Verfügung gestellt

Unteres Toggenburg b-treff Bütschwil: Lebensmittelabgabe, Beratung, Tandems, Werkstatt, Begegnungen
Enzo Fuschini
Sylvia Suter (Leiterin b'treff)

enzo.fuschini@ref-unterestoggenburg.ch
betreff@bluewin.ch 

Uznach und Umgebung Deutschkurse für N

Kafi International; Internationaler Begegnungsabend; Begleitung und Betreuung von 
Asylsuchenden durch Diakon und Freiwillige; Dreamteams; Weihnachtsfeier in der Arche; 
Impuls- und Informationsveranstaltungen, enge Zusammenarbeit mit Sozialämtern; Buch von 
Hansueli Rohrbach "Zuflucht" Eine Momentaufnahme sekretariat@evang-uznach.ch

Walenstadt-Flums-Quarten Deutschkurse durch ehrenamtl. Lebensmittelabgabe; Intergrationsgruppe Gemeinde; Begegnungsfest + - Begegnungsabende Heinz Dellperger pfarrer@bluewin.ch 
Wartau Stellen Räume zur Verfügung für Mintegra (Frauentreff, findet wöchentlich statt) Nadja Zogg nadjazogg@bluewin.ch
Weesen-Amden Deutschunterricht Solidaritätsgruppe Ammler-Brugg: Deutschunterricht Staatsbürgerkunde; Freizeitaktivitäten Jörn Schlede/M. Badilatti pfarramt@evang-weesen-amden.ch

Wildhaus-Alt St. Johann
Spiele gesammelt; Abendtisch geplant mit Spielen; leeres Pfarrhaus angeboten, punktuelle 
Aktionen in Absprache mit der Gemeinde Eva Anderegg eva.anderegg@ref-whasj.ch

Wil (Zuzwil, Wilen, 
Bronschhofen, Rickenbach)

8 Klassen Solinetz Wil-
Hinterthurgau Lebensmittelabgabe; Mittagstisch für Asylsuchende; z.T. freiwilliges Engagement privat Christoph Casty/Sabine Bruni christoph.casty@ref-wil.ch
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